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Tallinna linnawolikogu 13. la 27. ap

rilli koosolekutel oli arutuse! Tallinna
omnibuseliinide linnaomawalitsuse kätte
wõtmise küsimus, mille esitas linnawalit-
sus. Wolikogu otsustas küsimuse jaata-
walt. Wastawalt wolikogu otsustele pidi
osaühisus ,Mootor" lakkama Tallinnas
tegutsemast ja alates 2. maist pidid siin
hakkama liiklema linnaomawalitsuse
omnibused.

Ast aga kujunes teisiti. Linnawolikogu
otsuse wastu 13. aprillist siseministee
rium ei protesteerinud ja seda wõis pöö
rata täitmisele. Kuid 27. aprilli otsus
jäi „õhku rippuma": teedeminister tegi
korralduse Mille Põhjal omnibuseliinid,
wälja arwatud kaks liini, jäid „ajutiselt"
o.-ü. „Mootori" kätte. Ja o.-ü. „Moo-
tori" wolinikud tõstsid Tallinna ringkon
nakohtu - administratiiwosakonna ees kae
buse linnawolikogu otsuste peale, palu
des neid tühistada.

Asi oli esmakordselt kohtus arutusel
juba suwe esimesel poolel, enne kohtute
suwewaheaega, ja jäi pooleli, et nõutada
kohtule kõnesolewas küsimuses teedemi-
nistri korralduse ärakirja. Teistkordselt
asi tuli kohtus arutusele möödunud lau-
ipäewal.

O.-ü. „Mootori" wplinikud palusid
asjaarutust uuesti edasi lükata. Nad pa
lusid, et /kohus nõuaks linnawalitsuselt
linnawalitsuse äsitised linnawolikogule ja
13. ning 27. aprillil peetud linnawoli
kogu koosolekute protokollid, kuna kohtu-
aktis on waid wäljawõtted protokollidest;
et kohus kuulaks üle tunnistajaid-linna-
wolinikke asjaolu selgitamiseks, kas lin-
!nawolikogu otsused ei olnud mitte silma-
kirjalised; et kuulataks ära ekspertide ar
mumine küsimuse kohta, kas linnawoli
kogu Poolt sisseseatud uued omnibuselii-
nid ei ole tegelikult, sisuliselt, endised lii
nid, nagu arwab teedeminister.

Nende Palwete rahuldamise wastu
oaidles linnawalitsuse wolinik, seletades,
>t otsused ei olnud silmakirjalised ja et
tunnistajate seletustega ei saa ümber kü
lata linnawolikogu otsuseid, kuna muu
seas 13. aprilli otsus on siseministri
aoolt kinnitatud.

Linnawalitsuse woliniku wäidete kohta
seletasid „Mootori" wolinikud, et tunnis
tajaid on wõimalik üle kuulata, kuna nad

ja lähemail päevil
ideid.
ma lugupidamisega

Mäger

on ! otsusetegijad linnawolinikud. Edasi
siserpinister ei kinnita wolikogu otsuseid,
ta.tadih kas paneb need seisma wöi lubab
täitmisele. See täitmisele-lubamine ei
tähenda kinnitamist, mis kohtult wõtaks
wõipm üse arutada . wolikogu otsuseid.
Kuil linnaomawalitsus wõtab enda kätte
omnibuseliinid, siis on ta samasugune
liinjpidaja, nagu iga teine, kelle kohta
on maiswad wastawad liiklemisseadused
ja -määrused. Linnawalitsuse ettepane
kul wo. ikogu muutis („uute" liinide loö-
misi läbi) oinnibuseliinide wõrku. Kuid
seejuures jäeti täitmata seaduse see nõue,
mis ttaeb ette sõjawägede ülemjuhataja
seisukoha awaldamise nõutamist, kuna
omüibüseliinidel on omajagu tähtsust ka
riigikaitse seisukohalt. Lähtudes wiima-
sest l asjaolust, et omnibuseliinide linna
omavalitsuse kätte Wõtmisega 2. maist
olekD liiklemine Tallinnas sattunud enam
kpi korratusse olekusse, teedeministee
rium! kokkuleppel pea-, sise- ja teedeMi
nisttigo
korraline ja
millel Põhjal omnibuseliinid jäid „Moo
loril kätte.

Hohp
pallped
misi edäsi

tegigi korralduse, mis on era-
asjaoludest tingitud ning

8 otsustas „Mootori" wolinike
osaliselt rahuldada ja asjaaruta-
" lükata.

kirnstswara sund-
wõõrcsndali

A^ab arugi! walitsus otsustas Tallisina
Ehituskruntide Fondi seaduse põhjal
sundwõõrandäda Narwa mnt. kaks kin-
niswara. Mõlemate kinniswarade oma
nikud pole antud tähtajaks suutnud tõen
dada, et nemad on suutelised ehitama
seahuses ettenähtud suurusega kiwi-
hoosiiid. Kinniswarad ostab Pikalaenu
Pank, kusjuures kokkuleppe sõlmimiseks
hinsig suhtes panga ja kinniswaraonjra-
nikö jvghel antakse kahekuine tähtaeg.

jaomanlk
kui tahad olla teadlik kiik
musist, mis puudutav
ma j a om ani kku, s
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A. Hitler kõnelemas Betliini spordipalees.

kohirlteenraks tasutakse koos
kinnisvaramaksuga

Tänawu maikuus kehtima hakanud
Tallinna kõnniteemaksu sundmääruse ko
haselt tuleb majaomanikel tasuda kõnni-
teemaks koos kinniswaramaksuga 30. no-
wembriks. - Kõnniteemaksu summa on
märgitud kinniswaramaksu lehele eri rub
riigis. Kusta kõnniteemaks, ei käi kogu
linna kinniswarade kohta, siis on endast-
mõistetawalit maksuwabad need majaoma
nikud, kelles maksulehel puudub wastaw
märge.

Kõnniteemaksu sundmääruse § 6. alusel
on linnawalitsusel õigus kuni seitsmeks
aastaks Mahendada kõnniteemaksu kuni
kahskolmandliku Mõrra kinniswarale,
mille kohale! on ehitatud uus kõnnitee Pä
rast 4. jaanstartt 1935. a., kui see kõnni
tee wastab Tallinna kõnniteede sundmää
ruse nõuetele. Arwestades sellekohast
soodustust, esitasid paljud majaomanikud

palwed linna rahandusosakonnale. >
Kuna kõnniteemaksu tpsumise täht

aeg on lähedal ja majaomanike palweile
pole saabunud wastust, siis on maja
omanikud jäänud äraootawale seisuko
hale: puudub teadmine, kas palwe on
leidnud arwestamist wõi mitte. Meie
sellekohasel järelepärimisel selgus, et lin
na ehitusosakond asub läWmal ajal nenhe
kinniswarade kõnniteede ! ülewaatusele,
millede omanikud on esitanstd Palwe mak
susoodustuse saamiseks. Paiklikul' ule-
wahtusel selgitatakse kõnnitee ehituswns
ja kui majaomanikul on dokumentide wõi
tunstistajate näol wõimalik tõendada, et
kõnnitee on ehitatud peale 4. jaanuarit
1935. a., siis on loota kõnniteemaksu osa-'
list alandamist. Neile, kelledele wähen-
datakse kõnniteemaksu, ^teatatakse sellest
arwatawasti enne 30. nowembrit. ^

was
.liste
min

Tehnilist kirjandust kutseoskuse
! arendamiseks

^nsenerikcjja juures on kutsutud ellu koo-
peratiiwühin^ -..Tehniline kirjastus", mille
sihiks on ehitustöölistele, ehitu-smeistritele ja

awate kutsekoolide jaoks määratud tehni-
käsiraanratute wäljaandmine. Haridus-

steeriumis on töötatud wälja nimekiri,
miilis on nülitud ette 100 käsiraamatut, mis
veetakse waj Kikuks kirjastada kutseoskuse
arendamise eesmärgil. Puhttehnilise iseloo-

a on neist 60—70. Neid tehnilisi käsi
raamatuid tahabki hakata kirjastama asutatud
koopjeratiiwühms. Ühing tahab anda wälja
umbes 10 raämatut aastas. Esimesed ühingu
kirjastusel ilmuwad raamatud ilmuwad juba
eelolewal kuul. Nendeks on arh. K. B ö -
lau ..Ehituskonstruktsioonid" ja ins. A.
Kriki ..Macilri käsiraamat 1. osa". Koosta
misel on mitü uut käsiraamatut. Ühingu kir
jastusel ilmuvad raamatud tahetakse hinnalt
kujundada kõigile kättesaadawaks, kuna nad
on koostatud aga asjatundjate voolt ja käi-
wad läbi mitmest kontrollist, on nad kahtle
mata võhjalikud ja aitawad lahendada vraegu
terawalt tuni>a andwat wäärtuslike tehni
liste käsiraan atute vuudust.

Uusi ehitust
Ljnnawalitsus otsustas kinnitaha

järgmised .ehitusprojektid:
J. Güntheri projekt maja fassaadi

muutmiseks Kuninga tän. J.
A-s. „Kopli Kinniswarade" projekt

kaswuhoone ehitamiseks Beckeri asun
dus nr. 79. I

G. Bergmanni Projekt! puust kolme
kordse elumaja wooderdamjseks Wismari

tn. 19-c. l j
A. Klaasi projekt kanalisatsiooni ehita
miseks Niidi tn. 29. !

4 kinniswara mansardkordadel anti
elamisluba. i

Linnawalitsus kinnitas I ehitusosakon
na ettepanekul nelja kahekordse puumaja
projektid, millede kolmandatel kordadel
asuwad elukorterid. Teatattzasti on kehti
ma chitusmääruse alusel \ puumaja kol-
marbale korrale keelatud ehitada elukor
tereid. Järelewalwet teostab ja elamis-
lubä annab teedeministeerium. Käesole-
wal juhul on teedeministeerium annud
elamisluba järgmistes kinniswarades:
Sõja tän. 11-b, Sõja tn.'11-a, Kopli
tn. 18 ja Narwa mnt. 73.1



.Pealinna 2 eataja"

ajaomanikud ja laste eest
hoolitsemine

Majaomanik ja lapsed on juba mõnda
ega olnud probleemiks, mille üle on sa

geli wahetatud mõtteid ja tehtud ettehei
ted majaomanikele, et wiimased ei ole-
luat küllalt heatahtlikud lastega üürnike
wastu ega hooliwat laskest. Märgitakse!
et majaomanikud unustawat niiüteldg
majaomaniku seisusse tõustes oma kohus
tused ja ülesanded ühiskonna wastu, kelld
teenistusse nad astuwad kinniswara
omandamisega. Samuti leidis pühapäe-
wases „Päewalehes" märkimist, et

meie majaomanikud on seni wähe ära
teinud laste heaoluks. !

Laps, nagu iga elaw organism, waja-j
stiat kaswamiseks ja arenemiseks sobiwaid
eeltingimusi. Just selles suhtes leiduwat

j meie üürimajades palju puudusi. Ma-
> jade õuedel puuduwat laste mängukohad^
kuigi nende loomiseks polewat rohkem
maja kui laudadest kokkulöödud lihtne kas
kne ja mõni koorem puhast liiwa. Män-

i gukohtade puudumisel' sunnitawat lapsi
! tahes-tahtmata otsima teist tegutsemis- ja
! mänguwõimalust, millest olewat tingitud,
j laste jooksmised treppidel ning koridori-
| be§, majaseinte määrimine ja tapetite
lõhkumine jne. Lõpuks, aga märgitakse,
et seegi puudus hakkawat wiimasel ajal

i kadumas kusjuures majaomanike seltsid
j on selleks suurelt kaasa aidanud.

Peab aga ütlema, et majaomanikud on
1 ühiskonna teenistuses olles toonud palju
j suuremaid ohwreid ,kui ükski teine rah-
^ wakiht. Kui majaomanik pole seda wa-
! Eatahtlikult tahtnud teha, siis on alati
I leitud sundmäärusi, millede kaudu maja-
! omanikkonda on sunnitud alistuma ühis-
I konna teenistusele. Sundmäärused on
j majaomanike kui püsima iseloomuga
! rahwakihi juures alati leidnud peagu sa-
i japrotsendilist täitmist. Muidugi pole
! mõelda tv kõikide eluawalduste pealesuru-
^ mine wõi kehtimapanek sundmäärustega,
- Maid teataw enesealgatus peab teostuma

kg wabal tahtel.
! Majaomanike organisatsioonid ja ma-

jaomanikkond ise on kõigile riiklikele ja

1LEXTSI00II
1— — Stefan Zweig

Kuid Manamees polnud Meel küllas
tunud mu kiitustest. Ta otsis ikka uusi
ja uusi oletatawaid grawüüre ja otsekui
janunes iga mu kiitma sõna järele. Kui
lõpuks mapid olid läbi waadatud ja ta
Psdi wabastama laua kohwi jaoks, saa-

mulle puhkuse hetk. Kuid mis oli
inu wäike kergendusohe selle otsekui

kolmekümne, aasta Mõrra noorenenud
mehe wõidutsemise kõrwal! Ta jutustas
tuhat anekdooti oma juhuslikest ostudest,
hiippas üles, lükkas kõrwale igasuguse
alu ja haaras taas mõne lehe, et seda
-uuesti kiita. Ta oli ebatawaliselt lõbus.
Ept kui hakkasin jätma jumalaga, wana-
Imees nagu ehmus, kortsutas kulme nagu
Rahulolematu laps, seletades, et ma ei
talitawat õieti: ma polewat Meel pooltki
tema kollektsioonist näinud. Naised nägid
pglju waewa, et teda rahustada ja sele-
tada, et ma ei wõi enam Miibida, kuna
Mastasel korral jään rongist maha.

Kui ta lõppeks rahunes, ma tahtsin
jäsia jumalaga tolle õnnetu perekon
naga. Manamees haatas mu käed, kobas
sõrmedega piki mu kätt, nagu tahaks ta
säjlitada oma mällu kujutlust minust ja
nhgu püüdes mulle puudutustega osu
tada suuremat tähelepanu, kui ta seda
suutis sõnadega.

„Te tõite' mulle palju, palju õnne
oma külastusega," algas ta liigutatult,
„rna ei unusta seda iialgi. See oli tõe
line heategu minu wastu. Lõppeks ometi,
lõapeks ometi mul oli wõimalus Maa
deta oma kogu koos asjatundjaga! Ja te
näete, et te pole asjata tulnud minu,
Mana pimeda juure. Ma tõotan teile,
et wõtan oma testamenti Punkti, mille
jä cgi määran grawüüride müügi teie au-
wäärt kaubamaja hooleks. Teile saab
osaks au korraldada selle, maailmale
tundmata waranduse müüki!" — Mana
mees haaras hardumuses mapi järele.

e

ühiskondlikele > aktsioonidele ja ürituÄe
elawalt kaasa löönud. Samuti on maja
omanikud püüdnud heatahtlikult suhtu!la
ka lastega üürnike küsimusele. Kui selle
küsimuse laiendamisel on esildumd
erastdnähteid, siis ei tohiks need heita ül
dist warjü kogu majaomanikkonnale. Kõr
dides pealinnaj elamisrajoones, Wõib kõi
jal, kus weidigi enam üürikortereid, näÜa
laste eest hoolitsemist. Majaomanikud on
hoowidele ehitanud liiwakaste ja muret
senud puhta liiwa eest. Tegelikult po
aga need liimakastid leidnud sedawõrd
elawat tarwitamist, kui küsimuse käsitl e
mine ajc lehtede Meergudel. ' Paljud üür
nikud, kes hoolitsewad ja tunnewad mu
ret saste kõlbluse ja terwise eest, ei ta
Matse l orm lapsi üldse lasta sääraseis
üldkasutctawaisse liiwakastidesse. Kõi
gile on teada,, et neid liiwakaste ei fi
suta mit e üksi lapsed, Maid ka koerad
kassid.^ Ka pale majaomanikul wõimalik
iga 'pisem täita kasti uue, puhta liitvaga.
Nii Mõik» säärane üldkasutataw liiwaka t
kujusieda haiguste ja mustuse pesaks.
Seepärast paljud lastewanemad peamad
soomitawamaks wjibida lastega wabas
looduses, kus on awaram ja wõib-olla ka
puhtam.

Majaomanike laste eest hoolitsemme
pole piirdunud sageli ainult liimalast
ehitamisega. Paljud majaomanikud wõ -
maldama d üürnike lastel kasutada waba
aialgpikest. Majaomanikud on endaa-
gatusel loonud eesaedu, istutades sinna
puid ia põõsaid, et tuua kodu lähedusse
ka'tükikest rohelust. Sellest hoolimata le -
takse meel, et majaomanikud on seni wähe
teinud laste heaoluks.

Meie amalt poolt Mõime kinnitada, et
ühiskond ja kogukmch on U»ähe ara

tenuch laste heaoluW.
' Kui majaomanikud palusid tasuta weit
üldkjasutstseks määratud eesaedade kas-
misiks, siis otsustas linnawalitsus selle
Wsiisistse eitawalt. See on Maid üks
Inäide.

Meie Kogukonna osa laste heaolu eest

Tshehhi peaminister kindral Sprowb tshehhi leegionäride keskel.

hoolitsemisel on seni . olnud wõrdlemisi
tagasihoidlik. Kui me jätame wälja rii-
giparkide talituse algatusel räjatüd Kadri
oru lastepargi, siis peab ütlema, et oma-
walitsuse algatust laste eest hoolitsemisel'
pole peagu üldse Näha. Paar-kolm lii-
wakastikest owalike puiesteede ääres ja
parkides on ainukesed üritused sel alal.
Iseküsimus on, kuiwõrd puhtad ja kasu-
tamiskõlbulilud need kastikesed ongi, kuna
me teame,, et neid kasutawad ka linnas lii-
kuwad koera!».

Laste heaolu eest hoolitsemine ei piir
du üksi liiwakastidega, Maid sel alal oleks
palju enam ära teha. Täiesti söödis on
meil laste eest hoolitsemine taimel. Lin
nawalitsus on küll wõimaldanud kelguta
miseks kasutada paari tänawat, kuid seda
ei kasuta mudilased, Maid kooliealine
noorsugu. Rmrema Mudilaspere eest hoo
litsemisele pole seni, kahjuks, üldse tähele-
panu pööratud: Puuduwad kelgu- ja saa-
niteed jne.

nr osete teie nende walitsejc,
kanduwad laiali mööda mao

abage mulle, et-seate kokku hei
mis on mulle mäleZtussam

— i „Te
kuni nad
ilma. ^ L
kataloogi
baks, — paremat Pole mul Maja."

Waatasin ta naise ja tütre otsa. Na^»
Mürisesid mõlemad waewalt-märgata
Walt, nagu siisaksid nad kohtuniku ees
Ma taipasin Mtke suurust -— manamees
määras minu käsutusse enda arwates
suupe aarde, oma nähtamatu, juba am
mu z hukkunud kollektsiooni. Olin niiMõrt
wapustatud, et lubasin talle seda, mida
ma - Polnud suuteline täitma. Ja taa!,
tekkis ta silmadesse läige. Ma tundsin
kuihas ta tänutäheks haaras mu sõrmep
jä sstrus ^ neid õrnalt

Naised saatsid mind ukseni. Nad äi
julgenud midagi kõnelda, sest teraw<i
kuulmisega pinre oleks haaranud iga ük

| fõnaft; ent millises tänulikkuse^
särasid nende silmad!

wapustatud, kui laskusin trepiO
alla: Mul oli häbi. .. Otsekui kui hald
jas | miügis muinasjutus ilmusin ma
äkki! nende waeste majja, tegin Pimeda
paariks tunniks nägijaks, sain Püha pet
tüse osaliseks ja Mäletasin häbematult —
ablps kaupmees, kes tuli tõeliselt Mai')
selleks, ei kawalusega wõita endale Meidi
Mapapdult. Kuid see, mis wiisin endaga
kaasas ols wäärtuslikum — leidsin ini
titefe,;. ke^ meie Päewil pidas kunstinäu
dingpt srmrimaks ja õilsaimaks naudin
guH,! kuna teised kaasaeglased on selljr
nähtgwasti lõplikult unustanud^

Olin juba tänawal, kui kuulsin, cjt
awäti aken: Manamees ei suutnud en)
pidada ja tuli akna juure, et Maadata
sinnapoole, kuhu ta arwas mind mine^
Mai. Ta kummardus sügawasti ül i.
aknalaua. nii et naised Pidid teda tagasi
hoidstra, lehwitas mulle rätikuga ja hüü
dis nooruslikult rõõmsalt: „Head reisi!"

Dil ei suuda unustada seda Pilti: pete
tud Pimeda wanamehe õnnelik nägi:
õhtstknmos pimenema tänawa kohal, üle
asksidawclte inimeste, nagu walge pilN>
saabumas pimeduses ...

(Lõpp.)

MMz Jüri
Kuld^rknup, Jaa:
SUbelcg, August 29
Reedel, Mihkel 29
Hanstm, Katarina 29
Koske r, Millem 29
Paabu, Oskar 29
Jõgi, j Julius 30.
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On leebe! lõhnadest joobunud munr-
õhtu. Pargipingil istub ilus noor daam,
huul:el wõluw naeratus. Noormees, kes
juba wiiendat korda siit möödub, kasutab

ja tõstab kübara: „Lubage,Ustlõppeks juh
et ma...!"

,Mui oskate ilusasti westelda, minugi
poolest, kuid ma olen kindel, et tüütate
mind!" — „QH, püüan teie wastu olla
kena!" Noor daam hakkas naerma:
„Tean, mis te sellega mõtlete. Kolme mi
nuti jooksul te kutsute mind kuhugi tant
sima, kuue minUti pärast kõnelete mulle
wäljasõidust ja üheksandal minutil juba
Mannute, et te ei unusta mind iialgi."

Noormees kogeleb: ,Kuidas teate
seda?" „Kuna ma teietaolisi noor
mehi läbi näen!" — „Teie olete minu
wastu ülekohtune, mis ma teile olen tei
nud?" — „Teie julgesite mind kõnetada,
kuigi mina selleks ei annud mingit põh
just!" — ,sSee on tõsi!" wastas noor
mees, „kuid! ma tahtsin ainult pisut Mes-
.telda!" — bMestelda, westelda, naeru-
Määrt — alustage siis lõppeks sellega!"

„Te ajate mu kawa segi!" — Kirju
tage omale kõrMa taha, noormees, et selli
sel juuniööl ei kõnelda kamadest, see sõna
lõhnab büroo järele. Sellistel leebetel
õhtutel walitakse sõnad, mis panemad sü
dame helisema!" — „Ma tahan ju,
aga...!" „Aga teile ei meenu midagi
waimukat. ^.!" Noor daam ohkas ker
gelt: „Miks on nii mähe noormehi, kes
oskawad südamessetungiwalt kõnelda?
Kuigi naisid päewal on üliasjalikud, soo-
Miwad nad mehi sellistel öödel näha lüü-
rilistena!" — „HüMa, ma jumaldan
teid!"
! „. .jumaldate!" ohkas daam, „mMne

kulunud sõna." Noormees oli juba kao
tamas lootust huwitawaks seikluseks. 
,Kas teate mõnd paremat wäljendit?" 
„Ühe sõnaga ei saa -üldse midagi wäljen-

dada!
te
kõik
niööl
dagi '
ei
teha.
säraM
rele
tumet
duse.

wõi

noor
— ,.K
lihtsast
Teie
damisi
raga
nähta
on mö

Öösiti on see Mstmus, mis Määrib tä
helepcinu, liialegi Meel siis, kui walitsus-
asutu ed üha enam toonitasiad rahwa-
arwu wähest juurekaswu.

Igal juhul peaks kõigile blema teada,
et majaomanikkond oma wibast tahtest
on palju ära teistud laste heaolu eest
hooli! semisel. Omawalitsus ja kooliosa!-
kond m aga wõrdlemisi mähe selleks kaasa
aidanud, et hoolitseda laste Heaolu eest
wäljospoo! kodu, kooli ja hr owi. Oota
me sellekohaseid samme, algatusi ja kä
soodustusi! \

sipt. 1915.
1671.
1880.
1874.
1867.
1872.
1890.
1894.

Te pole mõni woorimees! Aluk
cksite pidanud uneldes unustama
nad. . . sellisel lõhnadest tulwil juu-

ütlema vmkõnelewad tunded! Wõi
isna sobiwat, mida, ma ei tea, ma

ju ometi iseendale armuawaldust
Vaadelge loodust,- kas näete sedst
t Putukat — ta lendab teisele jä-

ja imelik, ta nagu kirjutaks öö
ale sametile tulikirjas armuawal-

i ilusasti teie kõnelete^" tunnistab
ees. „Miks ei kõnele fa teie nii?''
'una, kuna ma...!" 4- „Kuna si

ei oska. Teil puudub waimukus!
teete mähe oma parema! mina aren-

Sellise wähese sõnatagawa-.
ei tohi riskida daami kpnetada. Tä
Masti ei loe midagi, khs teil
ni raamat kodus M !

^ Noormees tõusis tarmukast Püsti: „Tä
lähete liiga kaugele. Te lõbustate enh
minu kulul, te rikute kogu mu ilusa õhtu!
solwate mu iseteadwust, millise õigusega?
Kes te õieti olete,! kui küsida tohin?" —r
,Seda te tohite: olen ühe tarwiliku käsil
raamatu esindaja, propageerija!" ’ —[

raamat see on?" — j,Tuhat sõna
ütles noop daam sysiwa magu-
„See on tõesti Mägä tarwilik ja

mõjusi raamat, teie muidugi tÄite selle
— palun, siin on tellimisleht —siin täi
tesulepea!"

flirti!
susega

Noormees mõtles põgenesiisele, taker
dus sinades, kuid kirjutas siiski kuupaiste
heleduses oma nisie tellimissihele. „Tä-
nan wäga!" ütles poor daam, ,mga nüüd
palun teid lahkuda, sest too musta habe
mega härra möödub meist juba wiiendat
korda." — „Wedage ka see oma wõrku!"
ütles noormees, „sest see mees wajah
raam<ltut Meel lhädalisemalt fui mina. Ta
näib päris kohmetu!"

härra
minu

eksite juba ijälte, mu
on nimelt raamatu autor ja
mees!"

härra! See
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tembril 1938. a. Nr. 75 (642) ..Peatrnna Tea

an. koja seisukohad
varade s und voor anda
headuse eelnõu kohta

oluliselt tmubitjta*
on Majaoman. koda

'Teiste, majaonjanikst
^ lle küsimuste kõtswal
Muti esitanud oma arwamused ja seisukohad

kpytuminist. kodifikatsi ooniosakonna poolt
aljatöötatud uue kinni swarade s u st d-
oõ rändamise saaduse eelnõu köh-

i, mis ära toodud köisi 1937./38. a. tege-
usaruandes. -

Koda waidleb kõigepealt eelnõu selle osa
Wastu, mis toõiima
randam i s t teos
stratiiw asutus e

ldab sundwpõ-
taba admini-

otsusega, olgugi
siahusega antud õiguse stlusel. Koda on ar-
piamisel, et sarnasel kor
aktiga wõi dekreediga w
sile anda luba igal ajal
Misel alustada ia teosta

ral lihtseaduseandliku
õib iga omawalitsu-

oma enda äranäge-
da sundwöõrandamist

uguses ulatuses. Põhiseaduse 8 26 näeb
ejttÄ et omaniku nõusolekuta wara wõõranda-
mine^wõib toimuda ainult seadusega
üldistes hu toides. Seega toimub ül
dist huwi määramine jsi sundwõõrandamise
alustamise otsustamine seaduseandja, mitte
siga ükskõik millise adminisiratiiwasutuse poolt,
esia saa wiimasele omistada seaduseandlikku
tpõimu ja üldise huwi otsustamise kompetentsi.

Eelnõu § 8. suhtes asuti seisukohale, et
rndwõõrandamise eeltöödel tehtud kahjude ta

sumiseks veaks igal juhul, wälja arwatud ju
hud, kui sundwõõrandajaks on riik ja omawa-
l tsused, olema esitatud tsigatis, mitte aga see
ellnõu kohaselt teha olenewaks wastawa mi-
ristri nõudest. See moodus ei laseks tekkida
Elukorda, kus sundwõõrsindi andja, käs sea
duse puuduliku tundmise wõi tähelepanematuse
hittu, jätab nõudmise esitamata ja selle taga-
jsiriel wõib hiljem kannatada kahjusid, pealegi
fjbi eeltööde alustamisest kinniswara omani
kule ei teatata ja tema asja alustamisest saäb
stada siis, kui eeltööd juba käiwad.

Js ülearune ja põhjendamata leiti olewat

nõue, et omanik peab esitama kahjutasu kohta
tsiitelehe. On arusaame,kas see täiteleht
ead sisaldama seadusjvuset kohtuotsust wõi
n samajõune ka kindlustamise määrust sisal-
aw täiteleht. Pannes tähele meie kohtute
ormatust ja protsesside ^estwust, on wõimatu

sitada täitelehte seadusjõuse otsuse kohta eel
õu kohaselt 1 aasta jooksul, ka ei saa omanik
indel olla, et tema nõudrüine igal juhul kohtu

Soolt kindlustatakse ja temale täiteleht wälja
sintakse. Toodud põhjusil on küllaldane, kui
manik tähtaja jooksul deklareerib awaldusega
ahjutasunõudmise aluse ja suuruse ja seega
agatis jääb wälja andmata.

Eelnõu § 13. leiti olewat selguseta, milli-
el wiisil ja mis alustel! määratakse omaniku
oalt kõrgema sundwõõrandamise tasu saamise
tstarbel teostatud uuenduste, remontide jne.
oment, sest wastasel koraal wõib i gasu-
une uuendus ja! remonti tasu

si ärami sel jääda arwesta-
a t a, olgugi, et see oli kas hädawajalik wõi

asulik ja oli teostatud ajal, kui sundwõõran-
anstne weel polnud otsustatud. Selles 8-is
eaksid olema üksikasjalisemalt loetletud need
arandused ia uuendused, mida kinniswara
indamisel ei arwestata, samuti moment, mil-
est alates üht wõi teist parandust wõi uuen-
ust loetakse kõrgema sundwõõranditasu saa-
ise sihiliseks.

Igal juhul peaksid tasu alla arwatama hä-
awajalikud ja kasulikud remondid, parandu-
ed jne., waatamata nende teostamisajale, sest
eed on määratud warand-use säilitamiseks ja

eega paratamatud.

Eelnõu 8 14. ettenähtud turuhinda ei pea
'oba küllaldaseks aluseks sundwõõrandatawa
insiiswara eest õiglase tasu määramiseks, waid
ellaks on objekti wäärtus. Wiimase kind-
akstegemisel tuleks silmas pidada neid alu-
eid, mis on toodud Majaoman. koja Poolt
!oostatud sundwõõrandamise seaduse kawas.
Lelle alusel tuleb wõõrandatawa kinniswara
est tasu määramisel arwesse wõtta ka: 1. ka-
utoowu.8, mis wõõrandamisele kuuluw wara
rnnab omanikule, 2. kahju, mida omanik saab
elsitõttu, et ta wõõrandatawat wara ei saa
sisutada endiseks otstarbeks (eriti äri- wõi
ööstusettewõtteks).

Eelnõu § 20. ettenähtud kasutamis
õiguse (samuti ka pandiõiguse) a l l e s j ä t-
nine sundwõõranditasule ei ole
Ustarbekohane, kuna sarnasel korral kapital
ularahas kujuneb surnud kapitaliks ja wõib
>ma wäärtuses Pikema aja jooksul muutuda
rulliks, mis kahjulik nii kasutamisõiguse
lpandiõiguse) kasutajale kui ka omanikule,
sellepärast tuleks kasutamisõigus (ka Pandi-

õigus) ,eraldi hinnata ja wastaw tasu selle
õigustatud isikule kohe wälja maksta.

Eelnõu § W. ja jrg. -näewad ette kokkst-
leppe-menetluse alustamist ja teostamist.
Psinnes
oluliselt
õigusi
nende hu

tähele, et sundwõõranditasuft än
yuwitatud kolmandad isikud (pandi

õiguse, kasutamisõiguse jne. kasutajad), pea-s
rwide kaitseks neile otsekohe teatatama

kokkuleppi -menetluse algatamisest ja neile
woirnaldatama sellest osa wõtta, kuna wasta-
selj khrral 3-dah isikud wõiwad omaniku pa
hast tahtest põhjuseta kahju^ kannatada (kui
onranikul üldse muud wara ei ole. millele
topib Pöörata kahjude sissenõudmist). Selleks
peaks nimetatud kolmandast isikuil olema õi
gus kokkrleppe-menetlusel omaniku poolt si
hitud hinna wastu waielda.

Eelnõu
menetlust
kuuluw a
jebhsituks
meststlusi
kol ta.
enäm
pärijate
ei ole mi
kostulevve

on

lepe
kinnitamisel.

Eelnõu § 33 käsitab hindamiskomisjon
koõsseisu, millesse kuuluwad: esimehena kohp-
lik

teos

komissar,
walsisuse
lutöjökoja

toodud põhimõtet kokkuleppe-
ärajatmise kohta pärandi hulka

kinnisasja suhtes ei Pea koda Põh-
Kui eelnõu näeb ette kokkuleppe-

konkursitompu kuuluwa kinnisas a
o. kreeditoride huwides, siis sel»a

kokkuleppe-menetlus põhjendati w
huwide kaitseks ja selle teostamisel

isigisuguseid seaduslikke takistusi, kuna
teostajaks on hooldaja ja kokkp-

ub waestelastekohtu järelewalwel

Waawanem, jaoskonnakohtunik, üldpolitsei-

aia

maksuinspektor, walla- wõi linnu-
esindaja ja Majaom. koja wõi Põl-
esindajad. Põhiseadust 8 26. järgi

on sundwõörandamisel pöördumine kohju
poole kindlustatud waidluse korral. Ei
kal>slüst, et waidluse all tuleb mõista kokkst--
lepsis mistetoimumist ja seega hindamiskomis
joni j funstsioone täidab ainult kohus woi
kohvri juure asutatud komisjon, mitte aga
asjsi-wõõta maawalitsuse esimees, resp. mao-
waüem. On arusaadaw, et hindamiskomis-joni

kuuluwad ainult need, kes on asjfl-
nii seaduse eeskirjäde täitmises

kui ka hindamistoiminguis — makssr
linna- wõi wallaomawalitsuse

kosisseisu

kohus,
asutuse,
Mäjaomcsnikkude koja wõi Põllutöökoja esisr
dajad,
on

sek^

wa
kom

heüsi rin
tepa,
mistl, t
waljtsuse
esindajad.

> Eelnõu

ka

nrispärast põhjendamata ja ülearupe
politsei osawõtt hindamisest, kes üldse

täida mingeid hindamisfunktsioone.
Eoodpd põhjusil Pidas 'koda otstarbekobsa

sjoni moodustamist koja Eelnõu
s ettenähtud kujul, kuhu kuuluksid: esiu e-

m-

gkonnakohtu liige, komisjoni liikuje-
lipnades asuwate kinniswarade binda-

edeministeeriumi, kohaliku linna-
maksudetalituse ja Majaom. koja

88 45 ja 46, mis näewad ette
Wastularwte esitamise korra komisjoni ots
sele, tuleksid kustutada, sest wastulausete
tamisie sel juhul, kui asjaosalised ise komis
jonis esinewad, seletusi annawad, tõendusi
>esijcwad ja kõigiti asja arutamisest osa wõ-
iawad, osutub mõttetuks. Pealegi lisaneb siia
weel asjaolu, et wastulause mitteesitamise
korral muutub wõimatuks' komisjoni otsusele
ebcifji kaewata ringkonnakohtusse, nagu sgda
wõjb järeldada 8 47. praegusest redaktsioonest.

Eelnõu 8 68. toodud sundwõõrau!di-
asj!cj ülewõtmise kohta tuleb maksma panna
kindel reegel, et ülewõtmine waldüsse wõib
toimuda alles siis, kui tasu on deponeeritud,
ilma et seadus näeks ette mingi muu korra
wöimalust.

Eelnim 8 79. ettenähtud sundwõõrandit-su
jaojsimirn ja wäljamaksmise teostamine ei
wõi jübe!pi juhul toimuda enne otsuse seadus-
jõpsse astumist ainuüksi hindamiskomisjoni
esimehe otsuse wõi ettekirjutuse põhjal, -kuna
sarnasel korral wõiwad kahju saada isikud, res
jaötamisest ja wäljamaksmisest on oluliielt

huwitatud. G,
l ^una hindamiskomisjoni ülesandeid peaks

tästiüa kohus wõi kohtu juures moodustaiud
komisjon, siis oleks ülearune hoolduskootu
rakendamine rahajagamise toiminguisse.
Tasu tuleks deponeerida kohapealse rinakin-
nakobtu j deposiiti, ja jagamine toimuks ring
konnakohtus rahajagamise kohta ettenähtud
seaduse eeskirjade kohaselt.

j Deposiidis peab tasu olema ainult sr la-
rahas. Ima selle paigutamata ükskõik milli-
seiss^ määrtpabereisse.

> Gunowõõrandi saaja peab olema kohus
tasid kindlustama sundwõõrandi andjale ta-

69£>, arwates kinnisw irasust seaduslikud

M ja
Väljaspool linnapiire tekib uusi asulaid

Kuni 1932. aastani Tallinnas ei keh
tinud kint lakujulisi ehitusmäärusi. Krun-
momamkpl olid-oma krundile maja püs-
titamisel ivõrdlemist wabad käed.

Olukord muutus aga põhjalikult 1932.
aästal wclstuwõetud linna uute ehitus-
niäärustega.

Kuid ntstlegi Pärast ehituste n.ü. pii
ramine, .normeerimine" ja ..juhtimine"
wõitis endale üleöö sääraselt Poolehoid
jaid, et juba 1937. a. kitsendati ja pii
rati ehitu stegewust linnas hoopis karmi
mate ehitusmäärustega.

Kuhu need ehitusmäärused meid on
wiinud, sülest allpool.

Kruntide täisehitamise protsent kehti-
wate Määruste alusel on järgmine: 2. ra
joonis wõib nüüd täis ehitada 75% (en
ne 80%), 3. rajoonis 50% (enne 65%),
4, rajoonis 40% (enne 50%), 5. rajoo
nis '26% (enne 40%), 6. r. 15% (enne

25%). ; '
Wglja^pool ehitusrajoone krundile,

mille! suubus on wähemalt 4500 m2, lu
batakse postitada ainult üks ühekordne
ühe korteriga.elumaja, aluspinnaga mitte
üle 9st m^ (wanade määruste järgi elu
maja! alu!-pmnaga mitte üle 110 m2).

Eeltoodud andmed annawad kujuka pil
di, kuidas ühes rajoonis wõib wõtta ehi-
trste alla kolmweerand krunti, teistes
rcioonides aga ainult kuni 15%, ja kui-
dcls kdgupildis uute ehitusmääruste tõttu
wäga suur maa-ala jääb täis ehitamata.

Näeme ühtlasi, et mida kaugemal lin-
naääres asub krunt, seda wäiksem on täis-
ehituse protsent.

O n tahetud nimelt pidur
dada e h i t u s t e g e w u s t linna-
ä ü r t e l, et see koonduks rohkem süda-
lmna- \. .
- Aedlinnas ehitusmääruste muudatused

keelasid müüa wähemaid
k r u tl t e. Sellega taheti nähtawasti
saawutada, ei aedlinnadesse ei tekiks üüri-
m!ajü.

j Nendö uute ehitusmääruste tagajär
jed ilmnewad nüüd päris selgesti.

iNõudnline wäikekortereile on wõrdle-
misi elaw, kuna wäike korter i-
1Sgmaju ehitatakse wähe;
littnaäärles ehitustegewust wõiks nime
tada kõigeks muuks, mitte aga elawaks,
kstid {linult sealt on loota wäikekorterite
juürelästou.

Linnasüdame majades wäikekorterid
tasü

tstleb
o N m
lps.

er end, kuna nende) ehitamine sinna
kulukas; ehitusmaterjal
ell ebanormaalselt k a l-
Linnaäärte poole majaperemehed

aga, kellel on suured krundid ja kes on
wälmts oma krundile olemasolewa ühe
mäja taha ehitama teist, ei saa seda
teha, stst kehtiw ehitusmäärus näeb
etje, et linnaäärel iga maja kohta peab
jäpmcj lahmakas tühja maad...

N i i seisab südalinna ra
joonilt w ä l j a p o o l e Palju
m a ä d
tõ uje
rr sed oli
olemas

ülrwõhmise
sepi. !

Eelnõu

t ü h j alt, kuhu otsekohe
md majad, kui ehitusmää-
id teised. Wäikekapitali on meil
Südalinnas see wäikekapital

aga et ole wõimeline ehitustegewust aren
dama. Pilt on seega järguline: wäike!-
korterite järele walitseb rwudmine ^ ja
truudiomanikud ott walmis wäikekorte-
ritegc maju püstitama — kuid takistus
seks.on ehitusmäärused. Ei! üürilise ega
majaperemehe huwides. !

Tallinna aedlinnades normaalsele aren
gule pandi samuti järsk piir: j lubati suürl
test kruntidest eraldada' ainult wõrdlemist
suuri krunte. ! I

Gsireks: säärased krundid tulewad kal
lid, teiseks: nendega pole mida
g i peale h a k a \a. Talukohaks bn:
wähe, suurema aia aimamisele aga wõib
mõtePa ainult see, keW on suur pere;
Wäiksema perega wõi lasteta abielupäa^
ril sel põhjusel ei ole wõimalik, ütleme;
Kristiine heinamaale asuda. !

Selletõttu tuli seisak Lilleküla hoogsas
kaswGmises, aga ka mujal, z Ka siin ost
ehitusmäärustega.mindud
ega em seisma ei jää, kui üh
wõõras seadus ees seisab.

Nii näemegi, kahtlemata oma kurwas
tuseks, et Tal siust ast
w ä l j a, w ä l j a p o o l e
p iiste hakka mad t e k
linstad, kuhu ^i ulsttu Hallinna ehi
tusmljärused.

Mõigu, kus salumaades
datud juba oma sada krunti
litatud, eriti wiimase aasta
neid jnaju, kus ntznde üldarsv

n na
n e

iiale. Kstio
;s kohas elu-

k a u g e l e
a l l i rl n a
ima iü ed-

on eralt
a kuhu püs-
ooksul, küm-

ulatub sat
e h r t uist

a g a j ä t g
muti elawai
wäljal, kus

jani — o n Talli
määruste tõelt
j a saawu 1 us! Käid sw
ehitustegewust näeme Meri
leidu» maju, kuhu, jäädakse Äama ka tstst
weksr ka Nõnrmel ehitustegewus wõtab

uuesti hoogu. j '
Waikekapital, mis chitusmäärustega

on Tallinnast wästa tõrjutud, otsib ja ka
leiab rakendamist Imujale.

Näeme seega, es selle aserstel, et ehitust
just suunata ilinnaäärteklt südalinna,
ee juhitud w ä I j a p o o l ea piire? ! -

m, kes endgi kohta Pasteb maksmst
säärased määrused, nii et
tema
sellist
delda
linna

daliu
kuul

ümber hakkqb tekkima
linna ja neid määrust tuleb waa

nende tõttu
eine linn

päewaft kuni tasu wäliamaksmi-

8 90. ettenähtud sundwõõrandi
astdja ostueesõiguse norme tuleb põhjalikult
täiendada -eriti ostuhinna määramise alus
tega, sest wastasel korral wõib kõrgema hinna'
nõudmisega eesõigus eluliselt tühistuda. Igal
juhul ii wõiks tagasiostu korral ostuhind olla
kõsgeni sündwõõranditasust. pluss juurekasw,
mss tehakse kindlaks seaduses ettenähtud kor
ras!

Eelnõu peatükk 14-das toodud sundkitsen-
damised jne. sarnases redaktsioonis ei ole
ülhse löhpldatawad. Selles on toodud täiesti
uüed Uõhimõtted, millel käsitletawa seaduse
eelnõu sisu ja pealkirjaga ei ole midagi ühist.
Kg pole -selle instituudi sisseseadmise algata
mise ilgus/ alus, otstarwe, teostamise moo
dus m määrused millegagi selgitatud ega
Põhjendatud.

Pelle- eeltoodu tehti koja voolt eelnõu
kohta, mis sisaldab 99 paragrabwi, weel
rioa wäiksemaid parandusi igasuguste täht
aegade jne. suhtes.

kui fäärafeio, millised et tohi ühch
- Püsiwält kehtida.

Sille asemel, et olemasolewa ehitus
kapitaliga linna (olgugi wäljapoole kü

na) maju Pststitada ja linna juure
wais aMinaades, kus walgustuse

sisseseadmisele ja teedesse on juba inwes-
teeritud sttmtnasid, jalkata asustamist jä
maa kultiweerimist, tuleb, usttes kohtadel,
wäljäspool linna Piire, kõigega otsalt
alustada: teede tegemise la torutamisega.

Kui ehitusmäärusi ei korrigeerita ega
tehtl^ neis Parandusi, kui siin ei süt
pöörbt, wõime olla kindlad, et Mõigu ja
Meriwälja ei jäq ainsaiks, waid et kogp
Tallnna ümber tekib Walewike Work —
uus linnawöönd. j

Kfis see ei pape motlemp?
Kas see ei illststreeri küllalt kujukalt

Tallinnas kehtiwaid.ehitusmäärusi? Kqs
need tõigad ei we'ena, et olewaid ehitus-
määxusi tuleb kooskõlastada eluga ja
meie elu- ning .ehitustingimustega?

Knesolewal korral tõime stäiteks ainult
täisehituse protsendi. Kuist ehilusmäa-
rustes on Palju muudki ehitustegewust
tõkemawat, wastolulist, millega krundi-
omchtikul, kes tahab alustada ehitamist,
tuleb sõna tõsises mõttes mstadelda, joos-

^keldada ja end mäsitadst.
tuldawasti .ehitusmääruste muüt-

seisab päewakorras. '
thame loota, et see ka ^äbi wiiakse, et

müüakse ehitustegewuse eest kunstlik pass,
millest kõik majaperemehes kahjatsedhs
kõnelewad ja mis wõib kujuneda saatus
likuks Tallinnale endale, j
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J Esmaspäewa õhtul A. Hitler pidas
Eerliini spordipalees rahwale kõne. j

Kogu maailm loeb ja kommenteerib

Ia. See on ka mõistetaw: ultimatiiwse

irgukirja tähtpäew, mille Hitler esitas
hehhoslowakkiale, on paari päewa Pä-

t käes. - ^
Seda kõnet kuulates ja lugedes kõik
isid: kas annab see lootusi rahule,
i pole sündmuste käiku enam wõima-
pidurdada?
Sest sõja eelfaasid on juba kõik läbi
tud: üldmobilisatsioon Tshehhoslo-
kkias, osaline mobilisatsioon Prant-
maal ja Belgias, Inglismaa laewas-
on sõjaaegsete koosseisudega ataki-
lmis, Saksamaa sõjalised jõud suur-
manööwritel wõtsid juba warem lii-

nissuuna Tshehhoslowakkia poole,
ale muu kõneldakse weel, et N.-Wene
nukeid on jõudnud Tshehhoslowakkia

kohale. . , !
Peale läbirääkimiste näilist nurjus

mist Chamberlaini ja Hitleri wahel kin
mtati üldises kooris, et nüüd oleneb kõi
Hitlerist.

Seda Hitleri kõnet oodati ku
tema wiimast sõna. Hitler lähtus järgmi
selt: „Meie wälispoliitika eesmärgch
on kindlaks määratud otsuses teenida
ainult saksa rahwast, säilitada seda rah-
siast maailmas ja kaitsta tema olemas

olu." ,
Edasi ta peatus wahekordade arenemi

sel naabritega, Saksa-Poola suhetel, mis
ölewat lõplikult lahendatud, samuti ei
tõuswat piiritüli küsimust Prantsusmaa
ga. Edasi on ta ulatanud käe Jnglismaa-
e, kellega ta ei taha wõistelda sõjalae-
astiku alal. See kõnelewat waid Sak

samaa rahuarmastusest ja headest wahe-
ordadest loetletud riikidega.

Sealt aga, kus algab jutt Tshehhoslo-
akkiast, muutub kõik. „Tshehhi riiki al-

kohe walega...
.see riik oli määratud selleks, et

eda wõidaks tarbekorral tarwitada Sak-
amaa wastu. Ta pidi saama Prantsuse
hubaasiks. See riik tarwitab nüüd bol-
hewismi oma sissekäiguwärawana ... ^

.on tulnud aeg, mil tuleb kõnelda
elget keelt." Et Hitler ei pidanud mitte
rahu-, waid sõjakõnet, selles pole kahtlust.

Ta deklareeris: ,Meie oleme saawu-
tanud relwastuse, millist maailm weel
ei ole näinud... Mina olen kannud
hoolt selle eest, et loodi uus sõjawägi
moodsaimate relwadega, millised üldse
on olemas." Säärane endakindlus ja

kinnituse!) kõnelewad ise enese eest. Edasi
„See on
mine,
Aga see
tagane,
abig- "

nou
wakkiale
berlaini

wnmne territoriaalne nõua-
mis mul on esitada Euroopalt.
on. nõudmine, millest mina < i
ja mida mina teostan Jumal i
Ka nende sõnade sisu ei wõi

malda kaksipidi mõistmist.
illest aga Hitler mööda läheb,

ised, mis ta esitas Tshehhosln
ja millede pärast tema ja Chan
läbirääkimised ei armud 1ul>

musi: mida kogu maailm kahe riigimel
kohtamiste tagajärjena ootas; mispärast

amberlaini tagasijõudmist koja
Tshehhoslowakkia uuesti wõttis om
alla juba loowutatud maakohad, wiis läbi
üldmobilisatsiooni. Osaliselt Prantsus
maa ja ka Dnglismaa asusid suurema
hooga sõjapuhkemise ettewalmistusi
teostame..

Heie näensi siit, et rahu ei ole mit e
eeskäit pooldataw, et sudeedi-sakslas:e
küsirpüssi on nähtawasti põimitud mit-
meH teisi asjtlolusid, mida ei ole kerge,
kui ! mille wõimatu rahulisel teel
lahendada, jct on jõudnud kätte
silmapil ', mil! sõjapsühhoos on haaran) .d
juhte ning rahwaid, mil sõda ei nii
enam õllena, millest tuleks hoiduda,
waid mida isegi ihaldatakse.

See, kuidas Hitler oma kõnes kohtles
tshebhe ja Tshehhostowakkiat: „See
DshWi riik algas kohe walega. Selle
wals isa oli Benesh ..säärased we l-
jendjused ei suuna kokkuleppe-lahendr se
poole ja nende tagajärjeks on tawalise- ti
wastüspoole järeleandmatuse ning was-
tupanntahte tõus.

Näeme siis, et juba kõnelewad äar-
muslikud noodid. Wõib-olla nii enda-
ckinddl esinemine kohutab, laostab, demo
raliseerib wastaseid, sunnib neid kapitu-
leeruMa?

Kuna aga wastaste blokk pole mi te
wäike ega nõrk, siis waewalt on lovi a,
et Hitile ci ultimatiiwsed nõuded leiawrd
wastuwõtmist. Sõja Wõib nähtawa^lli
äralhoiba ainult miski suur üllatus, uis
Hillarit sunmb enda nõudmisi pehmen
dama^ mille tõttu ta wõtaks tagasi ka
käs^,g mis antud sõjawägedele, et npd
1.
kias

tungiksid Tshohhoslowilk

Austraalia tellib Eestist õli-
ajamise retorde

Eesti õlitööstus on tõmmanud endale
paljude riikide tähelepanu. Muuseas lei
dub ka Austraalias suuremaid põlew-
kiwilademeid, milliseid nüüd Eesti ees
kujul ekspluateerima hakata kawatse-
takse. Sidney lähedal seisab juba aasta
kümneid warjusurmas mingi wana Põ-
lewkiwikaewandus. Nüüd on asutud selle
taaselustamisele ning juba aasta pärast
pannakse käima Austraalia esimene õli-
wabrik. Tellimine wabriku sisseseadele on
antud Eestile kui tuntud nimega .Õli
maale". Austraalia õliwabrikule ehita
takse meil täpselt samasugused õliajamise
retordid kui Kiwiõlis ja tööwõimega kuni
300 tn. öö-^päewa jooksul. Kuuldawasti
kawatsewad austraallased oma esimest põ-
lewkiwikaewandust ristida wastawa eesti
ettewõtte eeskujul ,Mwiõliks".

Weini ja õlle tarwitamisest
Euroopas

Prantsuse ajakirjandus awaldab statis
tilisi arwe weini ja õlle joomise kohta
Euroopa riikides. Weini tarwitamisel sei
sab esikohal Prantsusmaa: iga prants
lase kohta tuleb 146 liitrit weini aastas.
Itaallane joob 92, hispaanlane 86,
schweitslcme 45, ungarlane ^. bulgaar
lane 22 ja rumeenlane 15 liitrit aastas.

Õllejoomises seisab 185 liitriga esirin
nas Belgia. Inglane joob 77, sakslane
68, taanlane 60, prantslane 42, roots
lane 38 ja norralane 25 ltr. õlut aastas.

Majaomanikud!
' Tellige ja lugege
„Pealinna Teatajat"
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oktpobril

se> j ^õib-olla see üllatus sünnib. Mas
edasi saab, seda näitab tulewik. Olukyrd
Eu^obws peale Hitleri kõnet ei ole mstu-
tunud kergemaks, küll aga on suurele hä
dale wgstumjnek nüüd kõikidele päewa-
selg

sõ^b oma suhkrut
Äuhkrunaerikaswatajate arw- kaswas

Lätis H0.08Ä-lt 1936. a. 21.1W-le 1937.
a. varbal ajal kaswas suhkrunaeri kas-
wupind 11.696 ha-tt 12.891 ha-le, kesk
mine saak ^hektaari kohta 20.300 kg-lt
21.600 kg-le, suhkrutööstusele hangitud
naerikogus 237.610 tonnilt 278.906
tonsiile ja põllumeeste sissetulek naeri
müügist l,lk milj. latilt 9,14 milj. la
tile! ^

Läti suhkrutööstus koosneb kolmest
wahriküst, inilledes 1937. a. tööhooajal
oli kokm 1140 töötajat.

Mhkrutoädang, oli 1935. a. 45.172
tn. - -1936. a. 38.260 tn. ja 1937. a.
45.175 tn. Suhkrutarwitust hinnati Lä-
tis lühjlasi 1935. a. 41.689 tonnile,
1936! a. 431337 tn. ja 1937. a. 44.273
tonnile.

Hoga suhlrutoodangust 1937. a. tar-
witas tööstus (shokolaadiwabrikud, mah-
latööslus, likööritööstus jne.) 4015 tn.

Omamaa suhkrutoodangu kaswamise
tagajärjel on suhkru sissewedu juba pea
aegu taielikult lõppenud ja hakatud suhk
rut j ek^portirna. Ka Eestisse on läti sühk-
rut sisse weetud. !
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Jgapäetvane Wake.

' Järg on kohe teie käes.
Schmtsli saate silmapilk,

r s t: Teie ei pane seda tähelegi,

s ämmale: Rõõmustan, et
Jule warsti jälle.

P: Kingad on täna õhtuks sind-

i sö in
iner
mbac
ime >

gin.
n g s e -

almis.

üjanna: Ma ise kannan seda hesu.

Hitleri ja Chamberlaini teine kohtamine.
Ülewal: Dreesensi hotell, kus leidsid aset nõupidamise,!» Hitleri ja Chamber
laini wahel, ja kus Hitler elas Godesbergis wiibimise ajal. All: Kuurhotell

„Petersberg", kus peatus Inglise peaminister Chamberlain.

Kodanike ettewalmistusest
tulewiku soja korral! (Järg.)

Jtaälia-Abessiinia sõja wäikest süüte-
pommide efekti seletatakse sellega, et Abes-
siinias polnud midagi erilist, mida oleks
waja olnud maha põletada. Itaalia tar-
witas siiski süütepomme ja häwitas nen
dega Dessie, Harari jt. tugewasti asus
tatud eülkeskused.

On selge, et süütepomme wõidakse ka
sutada tulewiku e sõja korral nende oda-
wuse tõttu massiliselt ja nende wastu
wõitlemi seks ainult tuletõrjest ei jätku,
sellepärast on tingimata tarwilik, et kõik
kodanikud oskaksid nende wastu wõidelda
ja et igas majas oleksid käepärast kahju-
tulede wastu wõitlemise lihsaimadki wa-
hendid, pagu liiwakast kuiwa liiwa ja
labidaga (süütepommi summutamiseks),
ämberprits wõi ämber ja weetünn. Sel
liste Wäheste wahenditega wõiwad ma
jaelanikud teha süütepommi kahjutuks
weel enne seda, kui see on jõudnudki teki
tada mhiutuld.

Gaassirommide tarwituselewõtmist ei
pooldada awalikult. Sõjagaas on elawa
looduse inassilise häwitamise wahend. Ta
ei wali oma- ohwreid, sellepärast on selle
tarwituselewõtmine ka riikidewahelistel
konwererlsidel hukka mõistetud ja keela
tud, saryuti nagu aNobakterioloogiline
relw (nakkushaiguste batsillid). Kuid
keegi ei wõi kindel olla, et sellest keelust
üle ei astuta. Näiteid on selleks küllal
daselt JtaatiaMbessiinia sõjast ja ka
Jaapani-Hiina wahelisest konfliktist.
Kaitseks sõjagaaside wastu on gaasitor-
bikud ja õhukindlalt suletawad gaasikind-
lad ruurüid wõi warjendid. Viimastele
ei saa endastmõistetawalt suuri lootusi
panna, kana neid ei suudeta kogu elanik
konnale ehitada. Seepärast on õhukaitse
suurirp-t.ihelepanu pööratud kodanike wa-
rustamisele gaasitorbikutega.

Inglismaa on seadnud endale üles
andeks tt»arustada togu elanikkonda riigi
ja omawalitsuse kulul gaasitorbikutega,
walmistcides selleks otstarbeks 50 milj.
gaäsilörbsiut täiskaswanutele ja 6 milj.
torbiküt lastele. Gaasitorbikuid kodani
kele rühuajal wälja ei anta. Need hoi
takse ühiselt ja jaotatakse laiali sõja kor
ral. Kalkulatsioonide kohaselt suudetakse
warustaha Londoni elanikkond gaasitor

bikutega 2 tunni jooksul. ^ I
Haksamaa marustab oma kodanikke

nn. -rahwagaasitorbikutega, mis müüakse
1—5 RM eest, olenedes c-stja jõukusest.

Nagu eeltoodust näeme, on kodanliku
õhukaitse korraldamine üss tõsisemaid
probleeme. See on uus alla, sellesse ei
ole jõutud weel maast-madalast süweneda,
siin on tarwis õppida weel juhtidel kui
ka juhitawatel. Aga see on tarwilik ala
ja isma selleta ei ole riigikaitse pnam

mõesdaw. !
Heie riik on wäikene ja! selles ei ole

kohta, kuhu e.i wõiks waenlsie lennuwqgi
tungida juba kõige kaugemas ulatusis
IM2! tunni jooksul. Meie peame scha
arwpstama, kuigi meil ei üle karta otsest
sõjaohtu, aga hilja oleks hakata siis wiel
ettewalmistusi tegema, ksii meid peaks
riiwama kaudnegi sõjaoht.! Iga kodastik
peab olema teadlik, kuidas käituda õhu-
kallhletungi olukorras Dureskuses, s. !o.
linnas, alewis ja mujal, et hoida kokku
jõudu, mida tarbekorral wõiks raken
dada otstarbekamalt üldiste ohtüde
wa^tu. Kui oleme teadliküd, omame ös-
kusi ja abinõusid, siis Isuudame alati
organiseeritult oma kodu kaitsta ka rõs
ketel sõjaheitlusmomentides. I

Selleks wajame kodanlikku õhukaitset.

Konflikt filmide rahwuswahelisel wõist-
lnfel Weneetfms.
Nagu „Times" teab- Weneetsias filmide

rahwuswahelisel wõistlusil on tekkinud
konflikt jurh koosseisus.

Sellest on lahkunud inglise ja amee
rika esindajad põhjusel, et chimene auhind
anti Leni Riefensthali filmile „OWmpia-
mängud". Lahkunud jur!) liikmed wäi-
dawad, et esimesi auhirna wäljaand-
misel eeltingimuseks peab olema, et see
oleM stseeniline, mitte aga dokumentaalne
filrst. „Olüm!piamängud^ on aga doku-
mentaalne film. • ,.Mussolzini karikas" on
otsustatud anda ameerika filmile lendu
rit^ elust, mis on walminüd Mussolini
poja juhatusel. Ka selle btsusega lahku
nud jury liikmed pole nõustunud. Rii
oligi lepitamatu konflikt jurys wältimatu.
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Selle pealkirja all käsitab läinud püha?
ipäewal ilmunud „Päewaleht" «pikemalt
majaomanike olukorda ja organiseerimist
!'Eesti iseseiswuse algusest tänapäewani.
Rõõmustawalt ei puudu kirjutusel ka ob-
jektiiwne ja isegi heatahtlik hinnang ma
jaomanike püüdlusile ja õigustatud sei
sukohtadele. Allpool awaldame sellest mõ-
!ningaid wäljawõtteid:

Üürnik ja majaomanik ühest Muuust.
Enamus Tallinna majaomanikest kuulub

eeslinnadesse. Nad on oma waranduse ko
gunud ausa tööga lihttöölisena, woorimehena
jne., nad on oma seisukoha saawutanud raske
töö, suure waewa ja wisa kokkuhoiuga. See
pärast on endastmõistetav), et meil ei saa olla
majaomaniku ja üürniku wahel mingit klassi-
Mahet, sest tänane üürnik wõib juba homseks
oma maja üles lüüa ja nõnda pärida maja
omaniku tiitli.

Meie majaomanikud ja üürnikud on wõrsunu!
kõik ühest ja samast kännust,

kuid tüliõun on nende wahel siiski olemas
see üürihinna küsimus. Üürnik soowib mada
lamat üüri, luib, majaomaniku soow on jälle
ümberpöördult. On ilmne, et üürihind ei
olene ühe ega teise poole soowist, kuna siin dik-
iteeriwad teised tegurid, peamiselt korterinõud-
Luse ja -pakkumise wahekord. See aga oleneb
jälle üldisest rahwamajanduslikust olukorrast
ja ehituspoliitikast. Halweneb üldine majan
duselu, wäheneb ka nõudmine korterite järele.

On muresid majaomanikel ja muresid
üürnikel.

Kui Puudub kindel sissetulek ja teenistus,
siis ei saa üürnik tasuda ka kõige odawamat
üüri. Majaomanik on aga mahutanud oma
linniswarasse kapitali, mille eest meil makse-
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„Tankid sudeedi-sakslastega tänawa-
Wõitluses," „Henleini-mässu 27 ohwrit,"
„Lähemad tunnid otsustawad," „Cham-
berlain lendab Hitleri juure," „Kabineit
peab nõu Hitleri nõudmiste üle."

Need on waid üksikud hii(siapealstrjad,
mis wiimasel nädalal kisendawid Lon
doni ränawanurkadel lehemü.iiate pla
katitelt.

Kui lvartm Tshehhoslowakkia kriisile
suhtuti ükskkLselt, on wiimasid sündmu>
sed ühe! hoolil näidanud nii tööuSlele,
Lmctnikele, äriteenijaile kui ka pereema
le, ''t asi puutub igaühesse.

Ja teadmine, et maa sõda wõi rahu
'otsustatakse käesolewal nädalal, on äkki
inglise rahwa elus tekitanud pöörde.

See ei tähenda, et inglise rahwas on
langenud sõjapsühhoösi, ei, see ei wbiks
selle rahwa hoiakuga. Kuid tõsi on, et
elurõõmus «läbilõike-inglane üleöö on
muutunud wäga tõsiseks.

Downing Streetsil, inglise peaministri
asukohal, neil Päewil tuhanded ootasid
tundide wiisi, et näha Chamberlaini ja
ministreid tulemas ning minemas, ja
wõib-olla, et „otsestest kätest" midagi
kuulda.

Ajalehed, mis iga tund ilmusid uute
sõnumitega, kisti müüjate kätest, üld
meeleolu on Tshehhoslowakkia ja enne
kõike Chamberlaini poolt.

^Inglismaa ise on mängus," lausus
üks wanem härra. „Ma tunnen sakslasi.
Tshehhoslowakkia on ainult üks etapp
Hitleri teel. Ta wiimaseks sihiks on
Prantsusmaa ja meie." Ringiolijad jaa
tasid.

Poolehoiu-meeleawaldusi Chamberlai
nile sündis ka kinos, kui näidati wiimase
äralendu Berchtesgadenisse. Järgnes
ringwaade: Tshehhoslowakkia, natside
parteipäew, Hitler Nürnbergis — suur-
üleswõte, selle puhul kuuldus publiku
seast wilet.

*

Tunnil, mil Chamberlain ja Hitler
pidasid läbirääkimist, umbes 200 br.ti
saslsisti korraldasid Piccadillys demonst
ratsiooni: „Meie ei taha sõda" ja „Jng-
lismaa, arwesta oma seisukorda" — de
monstratsioon jättis wäga nigela mulje.

#

Kriisimeeleolu all Inglismaa ma-

landu
mis
katkes

elu peagu seisab. Ehitustegesi-
eölmisel aastal oli wäga elaw,
tatud.

ie ei tea sugugi, kas meil järg
misel I nädalal wõimaldub tööd chasi
teha," on tawaline seletus

Airiult reisibürood on ametis — et
saksä laewadelt ameerika turistide reisi
pileteid inglise ja ameerika laewgdele
ümber kirjutada.

Ka Londoni börsil tundub kriisi. Kur
ud laagewad

siismga palub.
nterbury peapiiskopi korraldusel
insteti katedraal on päewajd

awatud, tundmata sõduri
aeg kestab waikne palw

läbi
Wesisili
ööd
ees jfi
rahu eest. Katedraal on ka öösi Palust
iaib

ia
Üaua
elus

1a-
tars.

sea

Inglismaa püssikandmise-wõi
lised mehed on sõjawalmis?

Esimesel hetkel see nii ei näi. Jn
maal pole sõjawäeteenistuse sundust
wagto mata kiirele suurenemisele, w
tahtlik regulaarwägi pole küllalt
et „esimese liini" komplekti wälja

Kuid maa sõjaline tugewus seisab
witseride korpuses, mis kahtlemata
suurim ia Parima wäljaõppega m
mas. Iga keskkooliõpilane wõi
lane maailmasõjast Peale oma õpp
kuusuo „Officiers Training Corpssi
tõsteti teatud rügemendi leitnan
Need on walmis igapäew nekrutite kr
lekteepimisele asuma.

me-

!jlis-
ja,

äba-
suur,

ülbpr-
öajal

ja
diks.
mp-

Mnniswarade oksjonid
le voolt ja millal toimub

oksjon.

Tallinnja ringkonnakohtu ruumes,
Tallinnas, Varnu m. 7. 3. jsk. kahtu-
Pristaw Aj. Tiik. 6. oktoobril 1938. a.

kell 11.
Sealsamas,

8. jsk. kohtupristaw K. Nõu,
3. no vembril 1938. a. kl. 11.

Sealsamas,
Keila jsk. kobtupristaw A. Kants,

20. oktoobril 1938. a. kl. 11.
Sealsamas,

Raasiku lsk. kobtupristaw V. Lehto,
17. oktoobril 1938. a. kl. 11.

Sealsamas,
1. jsk. kohtuvristaw J. Sunts,
24. oktoobril 1938. a. kl. 11/

—do—
28. Nl'wembril 1938. a. kl. 11.

—do—
Keila jÄ. kohtupristaw A. Kauts,

24'. oktoobril 1938. a. kl. 11.

Suur

mis peeti

rteriwahetamise puhul iga uue üü
!mine toob kaasa kulusid nõudwaid
ja muid parandustöid maja ju
ajal nõuab ümberkolimine asi
ka üürnikelt. Kahelt Poolt kokku

sedasi suuri summasid, mis
meie majanduselus Palju tü

k^asutaniise wõimalusi.
mustawalt veab märkima, et wiirrasel Eeraja
korteriwahetamine märksa wäheuen
tingijtud meie tööturu mahu snurse

ia rahwa sissetulekute tõusust,
üürnikud ei tee enam asjatuid kul

odgwamaid kortereid, mis
läksid kallimaks.

lask

respondentswõistlusena Eestis Tondi las-
ja

Krnniswara
Omanik, asukoht. Hinne.

Mordueb Teitelbaumüle kuuluw üks
kolm and.! mõttel, osa kinniswarasL

Tallinnas, Kadaka tee nr. 14, - i
kinnistu nr. 1378.

Herman Aohansonstle kuuluw kinnis-
wara Nõntmel. Mustamäe tn. nr. 59j

kinnistu nr. 2962. ^
Aleksander j Einemann'i krnniswara,

maaköht Harjumaal, „Tamme
nr. A 87", kinnistu nr. 12966.

5tt!oB Ernits'a krnniswara. maakoht
Harjumaal. „Liebwerti nr. A 118",

kinnistu nr. 6715. !
Anders M!ikkelin'i kinnrswara. maa

ala Läänemaal, ..Smenes nr. 741,
kinnistu nr. 12 701. !

Johannes I Nurkroosll krnniswara. ta
lukoht Läänemaal. Oru wallas,

sikö"., kinnistu nr. 186.
Johannes Sorro krnniswara, talumaa
. koht Harjumaal. „Reino nr. 2",

kinnistu nr. 4942.

Kolm päeva
kodu- ja välismaalt.
Kodumaalt.

rwõit Soome üle
Eesti-Soome maawõistlus laskmises,

taupäewal ja pühapäewal kor-

Soomes Malmi laskeradadel,
lõppes Eesti wõiduga. Wabapüssist lafl-
mises Eesti meeskond sai soomlastelt loo-
bümiswõidu, kuna Soome meeskond jät
tis wõistluse tiheda udu pärast laupäewal
poolel: ja ei saanud seda halbade ilmas-
tikuollwe tõttu jatkata ka pühapäewa
hommikupl»olel. Paks udu walitses ka
Eestis, kuid Eesti 10-liikmeline mees
kond wiis hoolimata sellest wõistluse lõ
puni la saawutas kogusummas 10.994
silma.

Pühapäewa õhtupoolikul peetud wäi-
kekaliioripüssi maawõistluse ajal olid
ilmastikuolud soodsamad ja sellest tingi
tuna kujunesid tagajärjed ennenähtama
tult spurepärasteks. Seekord lasti maa-
wõistlüsel wäikekaliiberpüssist esmakord
selt taismatsh —■ igal laskuril tüli lasta
3X40 lasku. Kummagi maa poolt esi
nes 22 laskurit, misjuures lõppkokkuwõ-
tete tegemisel arwestati 20 parema las
kuri tulemused. Eesti meeskond saawu
tas kogusummas 22.978 silma Soome
22.754 silura wastu. Seega wõitis Eesti
maawõistluse 224 silmaga, mis tähendab,
et ige Eesti laskur lõi oma soomlasest
wastast° ligemale 11 silmaga.

|

Linn ehitab uraja lasterikastele
perekondadele

ta.
oh-
on

äail-
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48 miljonit inglast waatawad Nc

Chamberlainile kui oma wiimsele
sele sõjast Pääsmiseks. Aga 48 mil
inglast seisawad nagu üks mees ta
tagil ja on walmis andma oma" wii
kui saabub' traagiline momeE
toona, mil lord Nelson oma käsik
awäüas

,jJuglismaa ootab, et igamees tä
oma kohust!"

Helsirgisse aiandusega wtwuma.
Tallinna linnawalitsusel on kawrltsu-

sel liyna aiandus ühes puukooliga irae-
asuköhast üle wiia teisale. Kuna

ming on seoses mõningate mu:

ville
tu-

onit
Uja-
rrase,
MgU
rjas

Idaks

Töölisühi
majaüdusnl
keskliit peab
liselgmute
Põlewkiwitö!
on tööliskou
elaprute e
wõi jäte hu
mööda kaas
olude para
tuleks riigi
komitee,
ehitamise
tali saamise
seisu kuul
siaal- ja t
liidust ja Ä

kes

gusest
see jto
tusseg
saata

ada-
a, siis otsustati linnaaednik H. Lepp
Helsingi, kus . linna aiandus

wat Eeskujulik, et tutwuda sealse ol
raga

ole-
kor-

Malewõit
Kaks

Eesti-Soom
korraga
meister P

91-2

uksid

Wälismaai
Ka Ameerika walmistub sõjale

Associated Press" tea
uis:, et Ühendriikide maa
kawatsewad nõuda kongre
diiie, et tõsta Ameerika
tempol. Mõlemad ülem

töötanud uued
awad mitmesaja
käesolewaks! eelarweaa
summa, mis on 1,6
Mereministeerium

eelolewal eelarweaas
miljonit dollarit ena
et ehitada weel 20 u

Ztada juba alanud lae

päe
m
kord

kindlast allikast kuuleme,
na linnawalitsus weel täna-
püstitama Pelgulinna maja
a lasterikastele perekondä-
tuleks kiwihoone, kümne kor

ts neist kass tuba ja köök. Esi
tluse järele läheks maja maks-

000 krooni ia söe ehitatakse
awa äärde. Üür uues majas
dlemisi soodus ja sinna wõe-
itult elama waid lasterikkaid

Nagu meie
asub Tallin
wu sügisel
elukorterites
dele. Maja
terigc^, igaü
algse arwe
ma kuni
Nurme lätiji
tuleks wõr
takse erandi
perekondi

Töölised nZuawad töölismajade ehiMmist

miljon
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wälja
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Hii ler VneM.
Saksa riigijuht A. Hitler
wa õhtul Berliinis

isies ta käsitas praegust
a. Tema kõne

telü on awaldatud meie

misies
n teadlik seltzst,
lliielikult taga-

An reerika hoiatus Euroopale.
President Roosevelt saatis telegrammi

itlerile ja president Beneshile,
b: Ameerika rahwas 0

ükski rahwas ei pääse
rgedest, mida, wõib kaasa tuua maail-
qkatastroof. ühendriikide traditsiooni

poliitika on olnud alati rahwuswa
iste tüliküsimuste lahendamise eden

ine rahulikul teel. 
l endab, et tema on weendunud, et ükski
obleem ei ole nii raske, et seda ei saaks
hendada rahulikul ja mõistlikul teel.

kaua kui jatkuwad läbirääkimised, nii-
a jääb lootust, et õigluse waim woi-
ja et maailm pääseb uue sõja puhke-
meeletusest.

3000 kr.

1500 kr.

2000 kr!

500 kr.!

300 kr.

2500 kr

4000 kr.

t.

:ab Washingto-
ja merewagt

ssilt uusi kre-
relwastumise

juhatused on
ttepanekud, Mis

i dollari wõr-
staks ettenäh-
miljardi dolla-

teatanud, et
wajab umbes

:rrt kui sel aas-
sõjalaewa ja

pasliku ehitjus-

pidas esmas-
süurema kõne,
poliitilist olu-
sjalikum käsi--

teisal.lehes

ingute Keskliidu poolt esitati
inistrile märgukiri, milles
tarwilikuks Panna alus töö-
ehitamisele. Nii Tallinnas,

östuse rajoonis kui ka mujal
na hulgas tekkinud huwi oma

hitamifeks. Ka üksikute ette-
gas ön märgata tahet jõudu-
a aidata oma tööliste korteri-
ndamiseks. Keskliidu arwates
iwõimu kaasabil luua wastaw

töötaks wälja tööliskorterite
kawad ja selgitaks ehituskapi-

wõimalusi. Komitee koos-
esiudajad majandus-, sot-

:edeministeeriumist ning kesk-
ööliskojast.
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Demokraatlikud riigid toetawad TsheWit.
Londoni ametlikest ringkonnist sellta-

takse, et wiimase nädala I jooksul peami
nister Chamberlain on j püüdnud koos
Saksa riigikantsleriga leiha teed Tshehho-
slowakkia probleemi rahüliseks lahendu
seks. Seda on weel wõimalik saawutadä
läbirääkimise teel. Saksa! nõudmine Su-
detdimaa üleandmiseks M juba leidnud
wastuwõtmist Prantsuse,! Briti ja Tseh-
hoflowakkia walitsuste pojolt.

Kui aga, hoolimata kõigist pingutus
test, mis on tehtud Briti peaministri
poolt, peaks teostuma Saksa kallaletung
Tshehhoslowakkiale. siis selle koheseks! tu
lemuseks on ,et Prantsusmaa peab mi-

ra Tshehhoslowakkiale lappi, ja Süur-
Britannia ja Wenemaa seisawad siis
kindlasti Prantsusmaa kõrwal. Ei! ole
weel liiga hilja seda suurt tragöödiat
seisma panna. Ja seepärast kõik rahwad
peawad nõudma, et fee asi lahendajaks
wäbade läbirääkimiste teel. !

914:614 Soome üle
päewa kestnud malewõistluse

e wahel wõitis Eesti wahe-
:6s4. Edukas oli meie suur-
Keres. ,

Chamberlain kogu aeg luges...
Istunud oma elus ösikord lennukile,

et sõita Hitlerile kMa, olewat Chamber
lain otsekohe otsinud wtzlja paksu raa
matu ja asunud seda lugeMa. Sama kor
dunud ka tagasilennul, ja seda lennuki
juhi meelehärmaks, kes oli walinud ilu-
samaist kohtadest ülesõidu, et peaminis
ter wõiks ilusaist waadeAst rõõmu tun
da. Ainukeseks waheldujeks oli see, et
Saksamaale sõidul Chamberlain oli tel-
linud kaks wõileiba loomalihaga ja pool
kannu wiskit, tagasisõidrl kaks wõileiba
ning kann bordeaux' wemi.
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Neljapäeval, 29. septembril. 7.00 äraius-
tdttfl. Wõimlemine. 7.20 päevauudised. 7.25

Eomurikukontsert. 8.15 hommikupalwus —--
R. Koolmeister. 8.35 perenaistele. Turu-

rated. 17.50 teated ja reklaam. 18.00 mudi-
istele. Marjul ja seenel. Lugusid ja laule.
3.20 ameerika jazzansambleid. 18.45 majan-

llil ringvaade — L. Grandberg. 19.00
Mast: Möödunud ujumishooaja saawu-

rsed. 19.10 Balletimuusika. RR orkester.
,.4O E. Rennit: Mihklipäev. 20.00 fantas
tid. RR orkester. 2O.4O päevauudised. 21.00

aeg. Teated. 21.05 viis minutit terwi-
ele — dr. med. M. Kask. 21.10 kreeka soolo
laule. 21.30 «Surnud tädi", üks hinge ülen

dav sündmus. K. Goetzi kuuldemäng. Teste
lased: ^S vfesfor Traugott Hermann Nägle
ülemwWpetaja
tema Nl
nocentic

ine

erkola,
ling -j-
W. Gu
kohwijku
Päewar

tck>

Ree!
Wõimlchu
mikukort
B . Äu
ted.
Septeim
kohvikust
rika riäv

M.
A. üksip. Mariann

A. Kausi. Nende lapsed:
Parikas, Parsiwal — A

Jv
Rnstius — M. Suurallik, Pastor

Waino. Härra Heinrich Kraft
Näitejuht — F. Moor
«Kullasest". 22.55 õige a$:

a sporditeated.
septembril. 7.OO äratusmärs
.20 päevauudised. 7.25
8.15 hommikupalwus — lotti
35 Tallinn ja Türi: Turult a
ed ja reklaam. 18.00 lastel

sünnipäev. 18.30 muustki
Harju". 19.00 W. Mettus:

ameeriklasest ja tema huumoris

an
uusika
inised'

30.
ine. 7
ert.
m. 8.
>0 tea
i-last^

22.1

19.20 klawerisoolosid. Helga Malm. 19.45 ko
dumaa ringwstade .— A. Oidermaa. 20.00
operetimuusikst. 20.40 päevauudised? 21.00
õige aeg. Teated. 21.05 akordeonimuusika.
21.25 Türi: agr. H. Mäesepp: Rohumaade
eest hoolitsemisest praegu. 21.40 Türi: Põl
lumajanduslik, päewaküsimus. 21.25 Tallinn
ja Tartu: Heliplaate. 21,50 Mustlasmuusika
mittemustlastellt. RR orkester. 22.55 õige aeg.
Päevauudised! ja sporditeated. .

Laupäevast 1. oktoobril. 7.00 äratusmäng.
Wõimlemine. 7.20 päevauudised. 7.25 hom-
mikukontsert. 8.15 hommikupalwus — õp. A.
Soomre. 8.35 perenaistele. Turuteated. 17.60
teated ja reklaam. 18.00'noortele. „Tom Sa-
wher" (1.), M. Tvaini noorsoojutu ainetel
kuuldeinänguks seadnud E. Laos. 18.30 näda-

lalöpp-kontsert. RR orkester,
n: Psühhoanalüüsi w
toredaid tantsulugusid

20.40 päevauudised,
d. 21.05 kümme minüt

Mõnus laupäewa-õbtu
e kava F. Moori ja (&

sel. 22.55 õige ckeg. P
iteated. 23.15—24.00 lant

K. Strobeli orkester

germr
wam.
Welle)
Teatt
21.15
sikalin
aewu
spord
riast

Harju t. 45 (Vabadusväljaku nurgal)

Välisraha,
laenud, hoiusu

Linnamaksude ja tulumf^u vastuvõtmine

seifid
madrn

Karl Simon’1 Koplj
siveshi la ehitasmateriaiifie ladu tel. 441-53.

Katusetõrvavabrik

„Eestitõrv“
müüb lakk-okaspuu katusetõrva, mis näitustel hmnaj-
iud kuldaurahaga. Meie tõrv ei jookse maha Imatu
selt kuuma ilmaga ega pleegi päikese käes, ka talvel
külmaga ei pragune ega kisu lõhki pappi oms, ait

- kuse tõttu. Kauba eest vastutus.
Asjatundjate juhatusel teeme uusi katuseid, tõrvame

ja parandame. Maksutingimused soodsad.
Müürivahe 29, telel. 464-82.

annab prok. A. Lemba kõrg.
kurs. õpil. hästi ja odavasti
Kooliõpilastele soodustus.

Algajaile kiirkursus
Kõnet. kl. 10—12 ja 4—4

telel. 475-44.

TüSotsiinised

Tallinn, s. raasukese 3 Tel. 305-39

Katuste kätken
ja parandus
Soodsad maksutingimusek

: Vihmaveetorud,
rennid, korstna-
kaped, piekkah-
|ud, igasugused
pleki- ja vase-

Arstid

Wanem lasteta abielupapr
otsib »

kojamehekohta,
nõus kõigega. Teatada sst.
,,184" all. On olemas isiklik
soovitus.

I Korierioisimisefl
Otsitakse

tuba
kontori jaoks südalinn
erasissekäiguga. Teat.
„183".

Korralik, vaikne, lastega
3-liikm. perekond vajab

korterit
tuba köögi või vaheseinaga
[1. ehk 5. l.-jaos. Teataiia^
i Palun Taime 14—8. E. T

Ilus aadress:

Dr. Rail nrmsen
Slsetialoused

astuv. kl. 3—4, tel. 425-25
Rnssikranisi fl-c krl. 2.

Tagasi jduqAuo

dr. r. PISAREU
Sise- kopsu- ja südame

haigused

Vastuv. kl. 2—4.
Väike Karja tärn 3

telel. 465-991 J

Kauaaegne linnaametnik
(2 in.) otsib kohe või edap
Pidi 2 toa ja köögiga

korterit
Teatada slt. ..Linnateenijg"

all.

Advokaadi

Kindlas teenistuses lasteta
abielupaar otsib Väiksemat

korteril

Greiffenhageni kliiniku

irauiudlmiemlse-

ja fliassaasm-

Vandeadvokaat

PIKSE
titid

asub nüüd uues kliiniku
majas

floosikrnnisi d-c, alas

korter ja büroo asjib nt
Gonsiori tän. 26 k. 1

Telel. 303-lil
(Vene kiriku kõrval)

Vastuvõtt: k. 9—10-pi
ja k. —7-n|i

^ Ettemaks Võimalik,
telefon 479-01 Või llall. ' ^

Teet
,,185'

K0RTERIPAKKUIK1ISED

Widewiku 18—11, maist
hoidjalt. 2 tuba, köök ja esk,
1. kord. Elekter, Vesi ja kloset
kprteris, Vannituba, üür |2
kr. PäikeseVoolne.

1. linnajaos korter — tuha
i pliidiga, petr.-walgustus
I ära anda. Hind 14 kr. Tegi.
slt. ,.2885" all.

.Kürtrükk4

19.40 K. Jun-
csstased. 20.00

Lõbusäll
21.00 öise ach.
it saatekavast.
Sõnalis-muu-

trio kaochÄ-
^evauudrsed jcr
sumuusika,.Glo-

orso-

Waljaandja Tallinna Majaomanikkude
Selts.

Wastutaw peatoimetaja: R Wiederfeldt

parimad kiiresti kuivavad

.. Emdilväi vid, piirituslakid, -
pölituurid

- Saada värvi- ja majandus- ■
kauplustes . - .

uü „RUB0L“ Tallinn, Narva 12
7*1.314-79 !

Kuninga 3

Vesi j
nult I

köök jg esik, 3. kord. Elekter,
i kloset
l. 12

5. 2 tuba,

-2.
kõrt. Näha ai-

Küstsida: Liivalaia 79—9.
Tuba pliidiga, 2. kord. West
ja klo et väljas.

Oskari 40-1-5. Töötoaruum
puu- wõi

Tina 4—1. Suur Sa väike
tuba välja üürida, kiägi tar
vitamisega, intell., soliidsele
isikule.

ära anda
Ting 17—3

ja esik, 2. kord

ngsevatpöstusele

2 tuba, köök

ja kloet
Keskküte.

Preesi 13—2.
tarvitamisega
ter ja vesi ko

Elekter, West
kõrt., vannituba.

Tuba köögi
2. kord. Elek-

ort., kloset kojas.
Pääskülas, Pärnu m. 274,

3 min. tee jaamast. Suurus
95 nü. 6 tuba, köök ja we-
rändm Elekter, vesi ja kloset
korteris, vannituba. Hästi
remonteeritud. Teateid saab
telef. 302-86, kella 8—15.

Moöbl. toa võib i
nem pubtustarmastajä
terahwas saada üksist
juure, Narva m.
Waatama tulla kell-
päeval.

Toom-Rüütli 5—1,
üüriliseks võib tulla
naisterahvas.

Niguliste 10—4.
möbleeritud tuppa v
kaasüüriliseks intesl
preili wõi proua
10—12 homm. ja 6
Samas ära anda s a
seks tarvitamiseks.

õib

i—8

Ära

Oksmud load

Kreutzwaldi 17—29, pa
raaduks A, teles. 315-26.
Suur mööblita tuba (kesk
küte, telefon, vann, kõik mu
gavused).

Girgensoni 16—5. Tuba
ära anda. Näha kl. 15—19-ni.

Girgensoni 1-ü—11 (hoo
vimajas) . Korterikaasläseks
võib tulla üksiku Preili juure
korralik tööliSringk. isik. Nä-
ha peale kella 3-e.

Wismari 19-c—7. Möbl.
erasissek. tuba välja üürida
üksikule meesterahvale. Uues

U. Kalamaja 24—1. Ilus,
omaette möhl. tuba puhtas
ametis käijal^ isikule ära an
da. Hind 20 kr. kuus.

Lennuki 32—4. Kaasüüri-
liseks^ võib j tulla korralik
naisterahvas või koolilaps.
Näha veale kl. 3 v. l.

Neläi 7—1. Möbl. tuba
(ühes"telefont ja klaveri tar-
witüscha) ära anda.

Tsemendi 9—4. Kaasüüri
liseks võib tulla aus ja kor
ralik I teenistusesolew noor
mees.! Näha kl. 6—8 õht.

Rataskaevu 5—2. Suur,
erasissekäiguga tuba ära an
da, shbiw bürooks wõi vas-

. tuvõtüruumiks, puhtamale
tööstusele wõi organisatsioo
nile. Naba kl. 10—6-ni.

Kentmanni 28—1, Era
sissekäiguga, suur möbl. tuba
ära anda kindl. teenistuses
soliidsele isikule. Näha kella
(43—845-ni ja kl. 7s—9 õht.

Tartu mnt. 74—17t,
käik raudtee voolt, i
sat tuba koos wõi
üürile anda puhtas,
teenistuses isikule.

sisse-
lks ilu-
üksikult
kindlas

5-a—2. Möbl. tuba
ära anda. üldwann.

TUlinn, Rülitli 4. 1938.

Ligi kaks'äastaMmmei oa-!
jab ta hoolitseoat ja toetavat
kätt See on pikk aeg. Mis
suguseks kujuneb lapse tu
levik, kui isa Ulutee peaks
varem lõppema? . . .
Parim, mida isai oma lapse
kasuks võib ts/rs, on võtta
küllaldane elukindlustus

»EEKS-niOJ(lS«

Vi:

on pandud vä
kastidesse, H.
tän. nurgal,
nurgal ;(sau
juures) ja Di'
(ajalehekioski

ja vastavaisse
lirju ja Rüütli
ru ja Aia tän.

|n „Basseini‘
unne tänaval
juures).

stksik wa-
mees-

u naise
12—17.
a 12—4

Kaas-
vanem

Rulkowiuse j 10—7. 1—2
korralikku kaasüürilist võib
tulla.

Suure
tulla

igentne
Näha kl.

õht.
l õhtu-

S. Tartu
Möbl. tuba ka
meesterahvale.

Liivamäe 21
riliseks võib
ralik, mittesut
tiskäija meeste
õhtul kella 8

mnt. 29—L
hele korralikuks

tülla
8. Kaasüü-

aus, kor-r
tsetaja, ame^
rahvas. Nähs
8.

anda
ühes

kindla-
ha vea-

Onna 15—10.
erasissekäiguga tuba
kütte ja valgustusega
palgalisele isikule.' Nst
le kl. 18.

Söõrenst 4—1. WÜike päi-
keseküllane möbl. tubst välja
üürida. 3 m x Z m, 1. kord.
Telefon, üür 14 kr.

Pärnu mnt. 28—13. Ilus,
päikesepoolne, erasisseMiguga,
mööblita tuba ära anda,
keskküte, soe- vann. telefon.

S. Laagri 4—6. Päikese
poolne mööblita tuba, era
sissekäiguga/ välja üürida.

Waikne 13-1, A^agasini
omnibuse lõpp-peat. juures.
Mööblita tuba, erasissekäigu
ga, välja üürida ühele wõi
kahele intellig. isikule

Koidu 89—7. M
tuba ära anda soliihh
kule. Näha kella 4-

Köie 4—12, 2. koda
selt vabaneb ilus möbl
soliidsele kindlas te>
härrale.

Preesi 14—3. Erasissekäi-
guga mööblita ituba ära andä.
Näha veale kl> 3 p. l.

Jakobsoni 8

Uus t. 23
Möbl. tuba
ära anda. Näha kl. 9
ja 4—8 P. l

-3. Ära anda
väike möbl. tüba, ilma köögi
tarvituseta.

Aarde 4—3. Kaks korras
likku ameiiskäijat preilil võf-
wad tulla Kaasüüriliseks prei
li juures uude, korralikku
majja.

Endla 50—8. Kindl. teenis
tuses daam võib tulla kaa^-

üüriliseks. ^
8, hoovis,

soliidsele isikule
2-ni

6—

ööbliga
ele isi-
õht.
Peat-
tuba

änistuses

Tehnika
kaaslaseK võ
wõi proua
rahva juure.^
3-toaline, kööh

Heeringa 6-
kule ametis
rahvale väike
ära anda.

10. Korteri-
b tulla vreN
üksiku naiste-

(Korter on
x ja esikuga),
8. Korrali-

läijale meeste-
omaette tuba

Vabriku 35^
liseks võib tull
tis käija ^ m
abielupaari ju

„?esU
Tea

12. Kaasüüri-
a puhtas ame-

chster. lastetu
ure. ^

Kuulutage
tiria

ajasu


